
ZADANIA PLASTYCZNE KLASA VI

Kochani!
Zanim przedstawię Wam bieżący temat zajęć, mam dla Was parę informacji.
♥ Bardzo dziękuję osobom, które pracują uczciwie, samodzielnie i systematycznie
♦ Ci, którzy nie nadsyłali prac, zgodnie z zapowiedzią mają to zaznaczone jako nieobecność na 
zajęciach
♦Wiecie, że na moich lekcjach jest tylko jedna „możliwość” kiedy można otrzymać ocenę 
niedostateczną. Wtedy kiedy nie ma pracy do oceny, co jest jednoznaczne z tym, że uczeń nie pracuje. 
Pamiętajcie, że to w Waszym najlepszym interesie leży przedstawianie nauczycielom prac. Po dwóch 
miesiącach bardzo proszę nie przesyłać już zaległości, jeżeli w ogóle przez ten czas się ze mną nie 
kontaktowaliście. Jeżeli jednak dotrą, to poprzez uczciwe i sprawiedliwe traktowanie uczniów 
pracujących na bieżąco – będą poprzedzone oceną niedostateczną i traktowane jako poprawa. 
Każdy z Was ma możliwość korzystania ze strony Szkoły. Tu są wszystkie moje lekcje i wytyczne do 
prac. Nie może być tak, że nagle po dwóch (i dłużej) miesiącach spłyną wszystkie prace naraz.
!!! Dlatego osoby które NIE KONTAKTUJA SIĘ I NIE PRZESYŁAJĄ PRAC otrzymają na koniec nauki w
tym roku szkolnym ocenę o notę niższą od tej którą mieli na półrocze. Uważam, że jest to sprawiedliwe 
w stosunku do osób rzetelnie pracujących przez cały czas nauki zdalnej.

Temat: Rzeźba – bryła w przestrzeni. (lekcja 1)

Podręcznik, str. 72-81

Gianlorenzo Bernini „Dawid”  oraz „Apollo i Dafne” - oba dzieła znajdują się w Galerii Borghese w Rzymie

Rzeźba to dziedzina sztuk plastycznych, która operuje formami trójwymiarowymi – co oznacza, 
że jest to przestrzenne dzieło, bryła, którą można obejrzeć ze wszystkich stron.

Podobnie jak malarstwo czy grafika, rzeźba rozwija się w dwóch nurtach: przedstawieniowym 
(realistycznym) i abstrakcyjnym. Trzeci typ, to obiekty rzeźbiarskie, czyli zwykłe przedmioty, które 
artysta przekształca w dzieła sztuki. 

Dzieła abstrakcyjne oraz prace w formie obiektów codziennego użytku są efektem zmian, jakie 
dokonały się w sztuce XX wieku. Nastąpiło wówczas przejście od klasycznej, pięknej formy posągu ze 
szlachetnego materiału  do obiektu artystycznego, który nie musi być estetyczny, kosztowny, czy 
wytworzony ręcznie przez artystę. Obecnie ewolucja rzeźby polega na szukaniu nowych środków 
wyrazu, tworzyw oraz technik ich obróbki. Artyści wykonują np. instalacje, czyli wieloelementowe 
konstrukcje z gotowych lub spreparowanych przedmiotów. Nie tylko rzeźbią – spawają, montują 
niekiedy niszczą, by powstało dzieło w odbiorze na jakim im zależy.



Środki wyrazu rzeźby: 
1. Bryła – najczęściej trójwymiarowy obiekt o określonych kształtach, liniach i konturach, 

zajmujący miejsce w przestrzeni. Może być zamknięta, przenikająca się z otoczeniem 
(ażurowa), zwarta, ciężka, masywna lub lekka, a także złożona z kilku części.

2. Kompozycja – czyli układ brył w przestrzeni i wobec siebie nawzajem. Wyróżnia się typy (ze 
względu na ilość, charakter, położenie):  jednoelementowe (pojedyncze), wieloelementowe 
(grupowe), statyczne, dynamiczne, wertykalne (pionowe), horyzontalne (poziome), 
centralne, zwarte, luźne.

3. Tworzywo – materiały rzeźbiarskie to przede wszystkim kamień (marmur, piaskowiec, granit), 
brąz, glina, gips, drewno, metal, ceramika. Współcześnie również tworzywa sztuczne, 
tkaniny, elementy organiczne. (Spójrzcie na rzeźby na str. 74-75)

4. Faktura – zależy od materiału z jakiego wykonana jest rzeźba oraz sposobu jego obróbki,i 
użytych narzędzi (dłuta, młotki rzeźbiarskie, noże snycerskie – str.72, a także formy do odlewu) 
Powierzchnie prac rzeźbiarskich są gładkie, połyskujące, niemal lustrzane, a także matowe, 
chropowate, porowate, a nawet pozostawione bez obróbki – surowe. 

5. Kolor – przeważnie uzależniony jest od materiału.  Zdarzają się jednak rzeźby malowane, np. 
drewniane (polichromia – mówiliśmy o tym w klasie V) lub metalowe (kolorowe emalie). 
Współcześnie stosowanie tworzyw sztucznych sprawiło, że paleta barw jest praktycznie 
nieograniczona, często powstają wielobarwne, a nawet jaskrawe prace.

6. Proporcja i skala – obiekty mogą być różnych rozmiarów – od miniaturowych po 
monumentalne, a ich proporcje – harmonijne lub np. zaburzone. 

W tym tygodniu proszę, byście wpisali bądź wkleili tą krótką notatkę do zeszytu. Oczywiście, 
mam nadzieję, że zajrzycie do podręcznika i przyjrzycie się zaznaczonym dziełom. Postarajcie się 
zapamiętać te informacje, wiecie, że wracamy do tych pojęć. O technikach i typach rzeźby będziemy 
mówić na kolejnej lekcji. Nie musicie mi tego wysyłać. To jest notatka rozbudowująca Waszą wiedzę na 
temat metody twórczości jaką jest rzeźba. 

Prace z podsumowania form twórczości oceniam od momentu końca terminu nadsyłania, 
dziękuję za wszystkie które dotarły i przypominam, że ta lekcja to już jest limit czasowy na odpowiedź.

 INFORMACJA O KONKURSIE „MAŁY MAKUŚ”
Jeżeli ktoś się wahał, ale chciałby jeszcze wykonać pracę – termin nadsyłania został wydłużony do 
15.09. Więc czekam na prace do 10.06 jeśli udział w tym konkursie miałby być uwzględniony w 
bieżącym roku szkolnym.

Aleksandra Ciuba


